Ato da Diretoria-Geral – ADG nº 14/2022, e incluiu a pretensão no Plano de Contratações sob o 
número sequencial 202502324. 

4. O Órgão Técnico elaborou o Termo de Referência5, Mapa de Riscos6 e Pesquisa de 
Preços7, tendo obtido o valor estimado de R$ 16.920,00 (dezesseis mil novecentos e vinte reais) 
para a contratação. 

1 Lei nº 14.133/2021, art. 75. É dispensável a licitação: Inciso II – para contratação que envolva valores inferiores a 
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras. Valor atualizado para R$ 62.725,59 por

[...]

decorrente de decisão proferida pela Diretoria-Geral nos autos do Processo nº 
00200.025392/2017-10, que fixou nesse número a quantidade máxima de vagas 
de estágio a serem previstas em orçamento. 

1.2.2.3. Nos últimos 12 (doze) meses, a média mensal de estagiários ativos no 
Senado Federal foi de 425 (quatrocentos e vinte e cinco) estagiários. 

19. O processo veio a esta Diretoria-Executiva de Governança Contratual e Licitatória 
– DIRECON para aprovação do Termo de Referência32, das minutas de aviso de contratação 
direta33 e de contrato34, designação dos gestores e fiscais da avença titulares e substitutos,

[...]

autorização da contratação direta por dispensa de licitação35 e autorização para realização de 
dispensa eletrônica. 

20. Quanto à legislação aplicável, o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/2021 permite 
à Administração dispensar a licitação para contratação que envolva valores inferiores a 
R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos)36 
no caso de serviços e compras comuns. O valor estimado da contratação, de R$ 16.920,00 

32 ADG nº 14/2022, art. 24. Os autos deverão ser encaminhados à Diretoria-Geral para aprovação do Termo de 
Referência ou Projeto Básico previamente à seleção do fornecedor.